Mária Terézia II. kiváltság levele 1758.
évről.

Nos Maria Theresia, Dei Gratia Romanorum Impe-
ratrix, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croa-
tiae, ScJavoniae etc. Regina, Archi-Dux Austriae, Dux
Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Styriae, Carinthiae,
Carnioliae, Mantuae, Parmae et Placentiae, Limburgiae,
Lucemburgiae, Geldriae, Virtembergiae, Superioris et In-
ferioris Silesiae, Princeps Sveviae et Transilvaniae, Marchio
Sacri Romani Imperii, Burgoviae, Moraviae, Superioris et
Inferioris Lusatiae, Comes Habsburgi, Flandriae, Tirolis,
Ferretis, Kyburgi, Goritiae, Gradiscae, Arthesiae, et Sicu-
lorum Comes, Namurci Domina, Marchiae ScJavoniae,
Portus Naonis, Salinarum. et Mechliniae etc. Lotharingiae
et Barri Dux, Magna Dux Hetruriae etc.

Cum experientia Saeculorum compertum habeatur,
Gloriam Decusque Regum et Principum tunc demum foris
longe lateque diffundi, quando res Subditorum do mi bene
ordinatae non hos modo tenaci quadam dulcedine in suis
continerent sedibus, sed alios etiam ad quaerenda inter ipsos
figendaque Domicilia permoverent, fuissetque ad haec
Gloriosissimorum quoque Praedecessorurn Nostrorum eo
semper directa cura ac sollicitudo, ut regna et Provinclas
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suas Incolarum, quo possent frequentiori, et eorum po-
tissimum numero susciperent amplificandas, quorum vi-
vendi genus ad promovendam publicam utilitatem com-
paratum ess et , atque hinc, cum ad securiorem horum
permansionem tunc alicrum civium adminiculante illorum
Industria facilius provehendam felicitatem, novas ejus-
modi Colonias statui eorum congruentibus ornare privi-
legiis, ac Immunitatibus volupe habuissent, ex quo deinde
id etiam redundaret emolumenti, ut et alios ea Benigni-
tatis alliceret dulcedo, et plures ad vitae aecuratius
ducendae, ac ab otio et turpi ignavia vindicandae quae-
rendam observandamque normam invitaret, taliterque dum
ipsum vitae circulum, seu faciendis mercaturis, seu trac-
tandis regulandisque manufacturis, seu honestis, aliis
occupationibus excrcetur, tam mercimonia provecta, quam
artes excultae conspicerentur, quodque in his summum
optari posset populorum quies, ct commoda Dei optimi
mortalium industriam et probos labores benedicentis
gloria, simulque Regnantis Farna Principis novis quotidie
incrementis propagarentur.

Hinc posteaquam Oppidi nostri ElisabethopoIis in
praefato Transilvaniae Principatu et Comitatu de Küküllő
existentis cives et inhabitatores Nationis Armenae uni-
versi per strenuos, ac circumspectos Augustinum Issekutz
antelati Oppidi Iudicem Ordinarium, et Bogdán Vikoll cen-
tum virum, suos nimirum pro Communitatis apud Aulica
Dicasteria nostra procurandis negotiis legittime constitutos,
et hic praesentes Plenipotentiarios, item Honorabilem
Michaelem Daniel Cathedralis Ecclesiae Albensis Transyl-
vaniae Canonicum et ejusdem Oppidi Elisabethopolitani
Plebanurn, necnon nobilem Ioannem Lázár, strenuosque,
et circumspectos Melchiorem Gáspár, Ioannem Ötves,
Martinum Issekutz, Marcum Pátrubán, Lucam Todor,
Nicolauru Csiki, Lucam Ötves, Nicolaum Gáspár.i.Thco-
dorum Csiki, Thomam Zachariás, Eugenium Daniel Iura-
tos,--Marcum Kosotán Notarium, Ioannem Pap et Chris-
tophorum Szentpéteri centum patres, et Antonium Isse-
kutz centum virum exposuerunt : quod per sacratissimum
quondam Imperatorem Hispaniorum, Hungariae et Bohe-
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miae Regem ac Principem Transilvaniae Caroium Sextum
Dominum Genitorem et praedecessorem Nostrum deside-
ratissimum, in anno Millesimo Septingentesimo Trigesimo
Tertio, die undecima mensis Augusti Ipsi qua Catholicam
profitentes Religionem, privilegialiter in praefato Oppido
stabiliti fuerint quidem, velint tamen suae plenius etiam
consulere permansioni, eoque fine pro novo sibi elargiendo
Privilegio demisse, et suppl ici ter institerunt.

Nos ex adductis et Nobis relatis aliisque animum
nostrum Caesareo-Regium moventibus rationi bus, Benig-
nissime annuimus, ut supplicantes hi, in signum nostrae
Caesareo-Regiae erga eosdem propensionis iis, quae
sequntur Privilegiis, Iuribus, Immunitatibus in Trannia
gaudere possint ac debeant; et quidem:

Primo. Concedimus Clementissime, ut cum Cornmu-
nitas haec Arrnena Iure perennali pen es Regiam Dona-
tionem nostram obtinuerit Dominium Ebesfalva cum
adjacentibus Pagis, Iure quod per collationem impetravit,
libere non solum uti, verum etiam pro suo ampliori
commodo terrenum Ebesfalvense Oppido incorporare,
conséquenterque subditos illinc, ad alia Dominii loca
(assignatis tamen ipsis sufficientibus fundis) collocare;
Inquilinos au tem deposito aedificiorum :fundis illic super-
structorum, secundum justam aestimationem, pretio rerno-
vere possit, et a modo in posterum sit in toto Oppidum
Privilegiatum Latino vocabulo Elisabethopolis, Germanico
Elisabethstadt, Hungarico Erzsébetváros nuncupatum,
quemadmodum in parte jam antea etiam compellatum
est, fruaturque sigillo effigiem Sanctae Elisabeth viduae
Andreae' Secundi Hyerosolimitani dicti Hungariae Regis
Filiae, a qua denominationem accepit, referente, sicut
hactenus, ita in futurum.

Secundo. Casu quo extraneus Armenus ut Incola
Oppido huic se adjungere vellet, prius coram ejusdem
Loci Magistratu et centum viratu se quoad .probitatem,
et quoad alia sufficienter legitimare tenebitur, pro tali
vero. Arrneno extraneo praehabita, ut praemissum, suffi-
cienti legitirnatione in Civem Loci recepto, praefati
Magistratus et Centum viratus respondere obstricti erunt,
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Tertio. Cum hujus etiam Communitatis salus, et

incrementum a Benedictione Divina praeprimis dependeat .
. proindeque necesse sit, ut primum Cultus Divini et sanctae
Fidei Catholicae, quam praefata Communitas secundum
Ritum Armenum profitetur, habeatur cura, hinc annuimus
clementer ct concedimus, ut Templa in hoc Oppido
Romano-Catholica praeter jam aedificata, crescente Bene-
dicente Deo Populi Numero, nova etiam extrui possint.
Curabit autem idem Oppidum ut Ministros ecclesiasticos
habeat pro spirituali administratione neccessarios, et
debitis, ac congruis qualitatibus instructos, ab codern
Oppido convenienter beneficiandos, cumque illi a Tran-
silvaniensi Dioecesano Romano Catholico Latini Ritus
dependent, et dependebunt; hinc et Dioecesani officii
erit, eo invigilare, ut Ritus Arrneno-Romano-Catholicus
debite etiam ibi observetur et damnati errores Haeresi-
archarum Armeno-Orientalium, nominanter Eutichetis,
Dioscori ac aliorum ab hac natione exulent. Praeterea
idem Dioecesanus sollicitam geret curam, ne cultus pri-
vatus, minus publicus in Principatu Transilvaniae Arrne-
nis non Romano-Catholicis ullo modo permittantur, aut
praefatorum errorum sequaces intromittantur, vel tolle-
rentur, excepto, si eorum unum, vel alterum solius quaes-
tus causa Provinciam transire, et idcirco temporanee
tantillum ibidem commorari contingeret, aut opporteret.

Quarto. Cum hujusmodi communitatum utilitas per
institutionem boni ordinis multum augeatur, et promo-
veatur, proinde clementer jubemus, ut praefata Cornrnu-
nitas habeat dependentiam in Civilibus a Gubernio Nostro
ibidem Regio, in Oeconomicis a Thesaurariatu aeque
ibidem Nostro, Protection em vero a Generali Nostro in
eodem pariter Principatu Armorum Praefectura in felici-
orem sui perrnansionern.

Porro Quinto. Habeat idem oppidúrn Magistratum
suum ex Judice, et duodecim Assessoribus e gremio
Oppidanorum per Magistratuales et Centum viros legittime
eligendis, . Notario item pariter semper e Religione Ca-
tholica erga justam sui praestandi laboris, et fatigii Com-
pensationem, eidem Magistratui adoptando, Litteralium
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expeditinuom in medio Oppidi emergentium perito, con-
sequenter apto et idoneo, probatis, et Justitiae amante
constantem. Libera autem Judicis electio fiat quarta die
mensis Januarii, obscrveturque, ut tam ad Judicatum,
quam Assessoratus eligantur viri probi, et idonei ac
bonae conscientiae, justitiaeque studiosi cultores. Quod
autem Causarum inter se movendarum Processum, et ordi-
nem attinet, tales causae tam Civiles, et Oeconomicae,
quam etiam Criminales ad Magistratum ejusdem Oppidi,
qua primarn Instantiam debito modo discutiendae per
querulantes deferantur, inde rei merto ita postulante, civi-
les, ad Tabuiam nostram Regiam Judiciariam, vel ad
Gubernium Nostrum Regium ; Oeconomicae vero ad The-
saurariatum Nostrum pro earundern differentia, maturioris
revisionis gratia appellandae. Dictum in praemissis, in
hoc Oppido causas etiam Criminales ad ejusdem Magis-
tratum deferendas esse; hinc Jus Gladii, jam et antea
Communitati huic indultum, eidem ulterius quoque benig-
ne concedimus, ea modalitate, ut ad ejusmodi Judieia
Criminalia pro Lege, et legali Patriae more, proque dic-
tamine Approbati Juris tractanda antelati Comitatus de
Küküllő, cui videlicet Oppidum istud adjacet, Officiales,
concurrant, in iis pariter appel!atione (more quoad alia
previlegiata Oppida in simillibus recepto) ad eandem
Tabuiam nostram Judiciariam, vel ad idem Gubernium
Regium Salva. Praemissis autem in causis, si earum
qualitas ita postularet, itidem salvus ad Majestatem nos-
tram sit recursus. Si vero quidam ex Oppidanis cum
quodam extraneo querimonias et lites haberet, in Foro
suo competenti con venire necesse erit; nam actor forum
Rei sequi debet. .

Sexto. Liberum non minus Commertium quo ad prae-
sens gavisa est haec Comrriunitas, eidern ulterius etiam
admittimus, ut mercibus licitis in majori, et minori quan-
titate (all in grosso al! in rninuta) tam intra 'Principatus
Transilvaniae ambitum in Nundinis solennibus, ubique
locorum, more consueto verium exponendis, quam etiam
ad alia Haereditaria Regna, et Provinclas devehendis per-
solutis vectigalibus, et Teloniis Caesareo Regiis, praes-
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titisque de Iure praestandis, citra quamvis aliam illegi-
timam exactionem ipsi obtrudendam negotiari possit.

Septimo. Persuasa vero sit haec Communitas, quod
Nos ad stabilienda, augendaque sua opificia, seu manu-
facturas speeialia Privilegia clernentissirne indulturi, nec
non ad sua Commercia promovenda assistentiam con-
gruarn efficaciter elargituri simus.

Octavo. InduIgemus eidem communitati pro Foris
Hebdomadalibus Dies Martis, et Sabbathi, Nundinas autem
solennes, seu Annuas quaterno tempore nominanter:
Vigesima quinta Martii in Festo Annunciationis Beatae
Mariae Virginis, in Festo Ascensionis Domini, Vigesima
prima Septembris in Festo Sancti Matthaei Evangelistae,
et Decima nona Novembris in Festo Sanctae Elisabeth,
quasvis ex quattuor posterioribus ad analogiam aliorum
Locorum, nundinis Pecuariis praecedentibus per triduum
duraturas, hoc addito, ne forte tam ipsa Fora hebdo-
madalia, quam generales Nundinae cum vicinorum loco-
rum Foris et Nundinis iisdem coineidant diebus.

Nono. Cum nos Benigne annuerimus, ut Communi-
tas haec Censum, quam hactenus quottannis ad Cassam
Cameralem a Familiis, Domibus, Macelloitem, et Educillo
pendendam tribu it, semel et in perpetuum redimere valeat,
ac pro eo jam sedecim millia Florenorum, et nos accep-
taverimus, et dicta Communitas ad aerarium nostrum
effective numeraverit, ideo eandem Communitatem a
praestatione Census illius in perpetuum absolutarn pro-
nunciamus, et declaramus, salva caeterum ad Cassam
provincialem praestanda Contributione, ad quam Oppi-
dani etiam isti -instar aliorum Contribuentium Patriae
civium concurrere tenebuntur juxta benignas Ordinatio-
nes Nostras.

Decimo. Annuimus et concedimus, ut Communitas
haec intra limites toties fati Oppidi Elisabethopolitani
Fluvio Küküllő ad idem Oppidurn decurrenti pro majori
transitus commodo duos inponere Pontes, impositosque
conservare, ac in expensarum suarum recuperationem in
iis secundum ordinem et consuetudinem in praefato comi-
tatu de Küküllő, ac aliis vicinis comitatibus super exi-
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gen do Telonio observatam, Telonium a viatoribus transeun-
tibus Lege non immunibus futuris semper temporibus
exigere valeat, atque possit, absque praejuditio tamen
aliorum Teloniorum, et ita, ut Communitas Pontes illos
commodos. et viatoribus ad transeundum aptos, servarc
teneatur. Porro

Undecimo. Volurnus, ut dum et quando necessitate,
vel hostili emergente incursu Oppidani isti Armeni prae-
ciosa sua Mercimonia in arces, et munitas Transilvaniae
Civitates deponere, et majoris securitatis causa ibidem
asservare voluerint, recipiantur ipsi, proque custodia mer-
cium locus aptus ipsis detur.

Duodecimo. A quartiriorum autem Militarium, con-
descensionum, praejuncturarum item, et aliorum his
similium onerum supportatione Communitatem istam
eximimus et immunern declaramus.

Decimo tertio. Dispersi in Transilvania Armeni
(demptis Arrnenopolitanis) ubicumque commorantes eous-
que donec in locum tertium congregati distincta PriviIegia
pro se irnpetraverint, subsint hujus Communitatis Magistra-
tui quoad Contributionalia, et alia publica onera a
proportione, quoad item expensas causa ipsorum faciendas,
qui tamen in aliis hujus praecise Oppidi bonorum con-
cernentibus occurentiis concurrere non tenebuntur. Cle-
mentissimam hane Nostram dictis seu praesentibus, seu
futuris praelibati Oppidi Nostri Elisabethopolis incolis
Armenae Nationis sacrae Romano-Catholicae Fidei, quoad
praemissas benignas cessiones, et indulta Nostra volun-
tatemnon solum ben igne dec1aramus, sed et vobis Illus-
tribus, Reverendis, Spectabilibus, Magnificis, Generosis,
Egregiis, Nobilibus, et Agilibus, Prudentibus item ac
Circumspectis Gubernio nostro Regio, universisque, et
singulis Haereditarii Principatus nostri TransiIvaniae sta-
tibus, et Ordinibus, Comitatuum supremis et .vice Comi-
.tibus, Judicibus nobilium, sedium siculicalium Capitaneis,
et Judicibus Regiis, et Magistratibus Civium :cunctis,
denique Jurisdictioni nostrae quo quo modo subjectis,
notum facimus, et praecipirnus.. ut praefatum Populum
Armenum, non modo Transilvaniarri ingredi, verum et.
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praerecensitis Indultis nostris, qua futuros veros Incolas
omnino frui sinatis, ac ftrmiter in omnibus et singulis,
quae praemissis in Articulis continentur, manutenere, ac
eosdern contra quoslibet Privilegii hujus Impetitores tueri,
ac protegere debeatis ac teneamini ; quemadmodum Nobis
indubie promittimus dictos Annenos et successores eorun-
dem vicissim debitam erga Nos et Augustam Nostram
Domum devotionem, ftdelitatem, ac observantiam gesturos,
et sic se cornpartaturos, ut tam Nobis quam reliquis
devotis Nobis Transilvaniae incolis, grati, et accepti exis-
tant.

In cujus rei memoriam, firmitatemque duraturam prae-
sens diploma Iuriurn antelatae nationis Armenae futura
pro cautela necessarium, sub sigillo nostro pendenti
majori extradandum duximus, et concedendum, Salvo
Iure alieno. Datum in] Civitate Nostra Vienna Austriae,
die vigesima octava Mensis Novembris, Anno Domini
Millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo, Reg-
norum vero nostrórum Decimo Nono.

Maria Theresia m. p.
Gabriel Comes Bethlen m. p.